
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

09 О^. М>/9 ĵ „ ^^^ 
г. Грозный 

о внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 3 сентября 201J года № 230 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с действующим законодательством 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 3 сентября 2013 года № 230 «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 3 ноября 
2015 года № 217, от 1 ноября 2016 года № 170, от 10 августа 2017 года 
№ 185) (далее - Постановление) следующие изменения: 

а) подпункт «б» пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«б) Перечень документов, необходимых для включения в список 

подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 статьи 8 
Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» (приложение № 2)»; 

б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ахмадова Ш.С». 
2. Внести в Порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам 

и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденный Постановлением, 
следующие изменения: 

а) в пункте 3 слова «организациях системы здравоохранения и иных 
организациях» заменить словами «медицинских организациях», после слов 

>№И)|\п1т>ди1<|| • 11)19\11<1СП1ШаМ11Н|Ч11.иТ.и ш и>н > № ] l ( l (H .11 -<J l .d . . . : 



«профессионального образования,» дополнить словами «профессионального 
обучения,»; 

б) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. На каждого гражданина, принятого на учет в целях предоставления 

жилых помещений, заводится учетное дело, в котором содержатся 
документы, указанные в Перечне документов, необходимых для включения 
в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 
статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» (далее - список), утвержденный 
Правительством Чеченской Республики.»; 

в) в пункте 11 слова «подлежащих обеспечению жилыми помещениями» 
исключить; 

г) абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Уполномоченный орган по представлению жилых помещений 

в течение 10 рабочих дней со дня поступления заключения и прилагаемых 
к нему документов проводит проверку сведений, содержашдхся в документах, и 
принимает одно из следующих решений в сроки и по основаниям, 
установленным Правительством Российской Федерации:»; 

д) подпункт 4 пункта 20 изложить в следующей редакции: 
«4) по окончании срока действия договора найма специализированного 

жилого помещения и при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, 
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, принимает решение 
об исключении жилого помещения из специализированного государственного 
жилищного фонда Чеченской Республики и заключает с ребенком-сиротой, 
ребенком, оставшимся без попечения родителей, и лицом из их числа 
договор социального найма в отношении данного жилого помещения.»; 

е) в пункте 22 слова «подлежащих обеспечению жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их 
числа» исключить. 

3. Внести в Перечень документов, необходимых для включения в список 
подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, утвержденный Постановлением, 
следующие изменения: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Перечень документов, необходимых для включения в список 

подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в пункте 9 статьи 8 
Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных 



гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»; 

б) пункт 1 после слов «детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей» дополнить словами «, лиц, указанных в пункте 9 статьи 8 
Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей». 

4. Внести в Порядок установления невозможности проживания детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых 
жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по 
договорам социального найма либо собственниками которых они являются, 
утвержденный Постановлением, изменение, изложив абзац первый пункта 2 
в следующей редакции: 

«2. Законные представители несовершеннолетнего гражданина в течение 
30 календарных дней со дня достижения подопечными возраста 14 лет или 
возникновения по достижении подопечными возраста 14 лет обстоятельств, 
свидетельствующих о невозможности проживания в жилом помещении, 
представляют в орган опеки и попечительства по месту жительства в 
отношении несовершеннолетних гралсдан письменное заявление о включении 
подопечного в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных 
в пункте 9 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», и признании невозможности 
проживания в жилом помещении (если таковое имеется), с приложением 
документов, подтверждающих невозможность проживания в жилом 
помещении (далее - заявление).». 

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

Председател|р/|^ . \\щ ММ. Хучиев 


